

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	934.786.141,25	174.112.887,44	924.696.766,50	802.175.280,16
Receitas Tributárias	255.943.000,00	40.906.303,98	255.532.038,39	214.458.456,35
IPTU	98.120.000,00	16.240.016,42	109.379.973,86	85.851.585,04
ISS	81.400.000,00	19.260.184,08	99.992.804,39	80.237.828,25
ITBI	34.556.000,00	7.141.076,58	31.884.038,96	23.686.893,02
IRRF	19.927.000,00	6.488.267,40	21.489.827,37	17.322.234,67
Outras Receitas Tributárias	34.553.000,00	3.391.649,03	21.344.489,42	16.525.621,19
(-) Deduções da Receita Tributária	(12.613.000,00)	(11.614.889,53)	(28.559.095,61)	(9.165.705,82)
Receitas de Contribuições	107.492.000,00	20.970.253,55	107.017.070,96	94.257.428,95
Receitas Previdenciárias	91.412.000,00	18.296.900,86	92.024.302,70	78.969.159,98
Outras Receitas de Contribuições	16.080.000,00	2.673.352,69	14.992.768,26	15.288.271,13
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(5.000,00)	-	-	(2,16)
Receita Patrimonial Líquida	6.656.600,00	19.050,00	301.200,00	151.637,48
Receita Patrimonial	37.881.273,78	5.858.324,41	36.144.396,29	22.680.963,04
(-) Aplicações Financeiras	(31.224.673,78)	(5.839.274,41)	(35.843.196,29)	(22.529.325,56)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	473.840.801,57	80.048.982,49	456.928.100,31	409.019.017,96
FPM	45.000.000,00	9.358.076,92	50.755.257,80	41.670.405,48
ICMS	105.000.000,00	19.901.730,94	102.608.861,95	94.493.532,58
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	323.840.801,57	50.789.174,63	303.563.980,56	272.855.079,90
Demais Receitas Correntes	90.853.739,68	32.168.297,42	104.918.356,84	84.288.739,42
Divida Ativa	36.595.000,00	22.606.266,08	50.113.255,37	34.353.239,07
Diversas Receitas Correntes	54.288.739,68	11.068.496,51	60.660.621,52	56.381.930,58
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(30.000,00)	(1.506.465,17)	(5.855.520,05)	(6.446.430,23)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	118.913.119,13	10.026.476,68	43.374.382,45	24.161.730,10
Operações de Crédito (III)	44.849.025,47	206.192,42	24.763.646,49	11.887.751,08
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	417.000,00	-	79.600,00	310.945,87
Transferências de Capital	72.852.713,49	9.820.284,26	18.531.135,96	11.962.959,05
Convênios	72.852.713,49	9.820.284,26	18.531.135,96	11.912.959,05
Outras Transferências de Capital	-	-	-	50.000,00
Outras Receitas de Capital	794.380,17	-	-	74,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	73.647.093,66	9.820.284,26	18.531.135,96	11.963.033,15
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.008.433.234,91	183.933.171,70	943.227.902,46	814.138.313,31

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	922.455.927,19	160.429.177,61	862.779.731,90	738.041.170,00
Pessoal e Encargos Sociais	354.014.368,42	70.042.708,86	336.458.890,53	278.204.705,75
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.015.540,84	2.417.882,44	13.738.451,72	10.145.790,89
Outras Despesas Correntes	554.426.017,93	87.968.586,31	512.582.389,65	449.690.673,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	908.440.386,35	158.011.295,17	849.041.280,18	727.895.379,11
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	212.469.881,17	70.473.796,08	140.425.535,67	85.825.038,19
Investimentos	131.904.964,65	20.182.977,50	61.429.615,56	52.158.881,51
Inversões Financeiras	56.264.562,70	45.640.016,73	54.698.062,22	10.769.703,99
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	7.540,98	375,94	7.540,98	25.798,90
Demais Inversões Financeiras	56.257.021,72	45.639.640,79	54.690.521,24	10.743.905,09
Amortização da Dívida (XIV)	24.300.353,82	4.650.801,85	24.297.857,89	22.896.452,69
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	188.161.986,37	65.822.618,29	116.120.136,80	62.902.786,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	194.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.144.000,00	5.239.905,00	32.218.787,69	21.498.132,62
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.108.940.372,72	229.073.818,46	997.380.204,67	812.296.298,33
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(100.507.137,81)	(45.140.646,76)	(54.152.302,21)	1.842.014,98
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	63.114.874,20	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(24.349.000,00)

Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 1782 de 30/01/2012 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS